
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  83Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

Contrato / 
PORTARIA

Modalidade 
Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

N°13/2021
N°68/2022

Termo de 
Dispensa de 
licitação Nº 
006/2021

 

SEA TELECOM LTDA
- Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de telecomunicações 
através do fornecimento de link de internet 
banda larga para uso comercial, conforme 
especifi cações, quantitativos e velocidade 

descritos neste instrumento. 

F: Ricardo Anisio de Souza Lima
S: Igor Luiz de Andrade Pinto

Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 086/2021, publicada em 27 de abril de 2021 no D.O.E nº 34.564, protocolo 649024.

Assinatura: 30/03/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JU-
CEPA.

Protocolo: 779177

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/2022 de 30/03/2022.  
Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de MAIO/2022 dos 
servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, referente ao 
exercício de 2021/2022, conforme processo nº 2022/373048 e relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Adair Sarges de Melo e Silva 2021790/1 02/01/2021 a 
01/01/2022

16/05/2022 a 
14/06/2022

2 Adriana de Barros Moura 57209758/1 05/01/2021 a 
04/01/2022

16/05/2022 a 
25/05/2022

3 Marcelo Vieira da Silva 57211818/1 02/02/2021 a 
01/02/2022

03/05/2022 a 
20/05/2022

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
Protocolo: 779068

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 033/2022 DE 31 DE MARÇO DE 2022.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 
17 de Abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/524179.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Orlando Azevedo Reis Neto, matrícula 
57191916/2, CPF: 636.190.242-00, ocupante do cargo de Secretário de 
gabinete, lotado neste Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.500,00(Mil e quinhentos Reais), a qual deverá observar a seguinte clas-
sifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do Re-
curso Natureza da despesa Valor

8338
 

0101
 

339039
 

900,00
 

8338 0101 339039 600,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 779610

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 032/2022 – 31  DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Jacundá/Belém, com o objetivo de realizar visi-
tas e palestra a futuros microempreendedores do município acima mencio-
nados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período Nº de 

Diárias
ANA TEREZA GAMA DE 

SOUZA 5953839-1 COORD. OPERA-
CIONAL

31/03/2022 a 
02/0/2022 2 1/2

JACKELINE YASMIM NOGUEI-
RA SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 31/03/2022 a 

02/04/2022  2  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 779588
PORTARIA nº 031/2022 – 31 de MARÇO de 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei
7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores e colaborador eventual abaixo, de 
acordo com as bases vigentes, no trecho Belém/São João de Pirabas/San-
tarém Novo/Capanema/Belém, com o objetivo de realizar visitas e pales-
tras a futuros microempreendedores dos municípios acima mencionados, 
no programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período NºDiá-

rias

FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES 5953836 COORDENADOR 
DE T.I

31 A 
01/04/2022 1 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS 
PEREIRA 80846315 GERENTE RE-

GIONAL
31 A 

01/04/2022 1  1/2

SILBENE CRISTINA LISBOA DA 
CONCEIÇÃO 5952039-1 GERENTE RE-

GIONAL
31 A 

01/04/2022 1  1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE 
GABINETE

31 A 
01/04/2022 1  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 779520
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 0297/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2022/112148, de 28/01/2022 
e, ainda, o Laudo Médico nº. 88107/2022, de 27/03/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 24/01/2022 a 02/02/2022 (10 dias), de 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora, HEDILY MOREIRA ALAMAR, 
matrícula nº 55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca - Contador, lotada na Diretoria Administrativa.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 24/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 779336
PORTARIA Nº. 0298/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2021/1437029, de 
15/12/2021 e, ainda, o Laudo Médico nº. 86456/2022, de 16/02/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 26/10/2021 a 24/12/2021 (60 dias), de Licença 
para Tratamento de Saúde ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 7030/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Diretoria Administrativa.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 26/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 779340


